
  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 
 

INQUADRAMENTO TERRITORIALE: 

COMUNE: PROVINCIA: MACROAREA: AREA: 

SAN FELE POTENZA POTENZA 1 2 

 

INTERVENTI N. 1 – Missione 1 -  Prevenzione e difesa dagli incendi boschivi 

 

 

VINCOLI 
 

N. 
AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI 
GESTIONE (Rif.) 

Piano 
Assestamento 
forestale (Rif.) 

1.1.i i=1,2,3   No No No 

1.2.1 No No No 

 

N. 
 Altri Vincoli 

Autorizzazione 
preventiva 

 Note 

1.1.i  i=1,2,3     
Art. 142 D.lgs 42/2004 No  

Trattasi di lavori di manutenzione 

ordinaria annuale per i quali non è 

richiesta nessuna autorizzazione 

preventiva  ai sensi dell’art. 149 D.Lgs 

42/2004  e  art. 6 comma 1,  DPR 

380/2001 

1.2.1 
Art. 142 D.lgs 42/2004 No 

Trattasi di lavori di manutenzione 

ordinaria per i quali non è richiesta 

nessuna autorizzazione preventiva  ai 

sensi dell’art. 149 D.Lgs 42/2004  e  

art. 6 comma 1,  DPR 380/2001 

 

 

N. LOCALITA’ FG P.LLA 
Sup./est.  

Intervento 
Missione 

(MS) 
Tipologia Intervento 

1.1.1 
Bosco loc. Pierno-

Bosco Santa 
Croce 

66 
65 
65 
65 
64 

107 
38 
15 
12 
38 

5.613,00 m 1 
Manutenzione di viale tagliafuoco attivo 
verde 

1.1.2 Bosco loc. Pierno 66 107 1.849,00 m 1 
Manutenzione di viale tagliafuoco attivo 
verde 

1.1.3 Area Boscata  

31 
31 
41 
41 

257 
832 
35 

122 

849,00 m 1 
Manutenzione di viale tagliafuoco attivo 
verde 

1.2.1 Bosco loc. Pierno 

64 
65 
65 
65 

38 
12 
15 
38 

591,00 m 1 Manutenzione Piste forestali a servizio A.I.B.   



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 
INTERVENTI N. 2 -  Missione 2 – Infrastrutture verdi anche in ambiente urbano e periurbano 

N. LOCALITA’ FG P.LLA Sup./est.  
Intervento 

Missione 
(MS) 

Tipologia Intervento 

2.1.1 San Fele 
30-31 
40-51 

 
- 722,00 GG 2 

Manutenzione verde urbano e 
periurbano 

 

VINCOLI 

N. 
AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI 
GESTIONE (Rif.) 

Piano 
Assestamento 
forestale (Rif.) 

2.1.1 
Parco Naturale Regionale del 

Vulture (in parte) 
- - 

  

 

N. 
 Altri Vincoli 

Autorizzazione 
preventiva 

 Note 

 
 

2.1.1 Art. 142 D.lgs 42/2004 No 

Trattasi di lavori di manutenzione 
ordinaria annuale per i quali non è 
richiesta nessuna autorizzazione 
preventiva  ai sensi dell’art. 149 D.Lgs 
42/2004  e  art. 6 comma 1,  DPR 
380/2001 

 

INTERVENTO N. 4 – Missione 4 – Greenways lucane (recupero tratturi lucani)  

 

 

VINCOLI 

 

N. 
AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI 
GESTIONE (Rif.) 

Piano 
Assestamento 
forestale (Rif.) 

4.1.i  i=1,2,3    

Parco Naturale Regionale del Vulture 

(gran parte dei tratti di tutti i sentieri in 

progetto) 

- - 

4.2.1 No - No 

 

N. LOCALITA’ FG P.LLA 
Sup./est.  

Intervento 
Missione 

(MS) 
Tipologia Intervento 

4.1.1 Sentiero Cascate 39 - 413,00 m 4 Manutenzione  di sentiero 

4.1.2 Sentiero Cascate 1 50 - 562,00 m 4 Manutenzione  di sentiero 

4.1.3 Sentiero Cascate 2 
30 
50 

- 1.697,00 m 4 Manutenzione  di sentiero 

4.1.4 Sentiero Cascate 3 
17 
30 

- 1.764,00 m 4 Manutenzione  di sentiero 

4.2.1 Pista forestale 

64 
65 
65 
65 

 

38 
12 
15 
38 

 

500,00 m 4 Manutenzione di Pista Forestale 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 
N. 

 Altri Vincoli 
Autorizzazione 

preventiva 
 Note 

4.1.i  i=1,2,3    Art. 142 D.lgs 42/2004 No 

Trattasi di lavori di manutenzione 
ordinaria annuale per i quali non è 
richiesta nessuna autorizzazione 
preventiva  ai sensi dell’art. 149 D.Lgs 
42/2004  e  art. 6 comma 1,  DPR 
380/2001 

 

 

INTERVENTO N. 5 – Missione 5 -  Interventi di cura attiva dei popolamenti forestali artificiali e 

miglioramento dei boschi esistenti 

VINCOLI 

N. 
 AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI 
GESTIONE (Rif.) 

Piano 
Assestamento 
forestale (Rif.) 

5.1.1 No No No 

 

N. 
 Altri Vincoli 

Autorizzazione 
preventiva 

 Note 

5.1.1 Art. 142 D.lgs 42/2004 No 

Sono lavori di manutenzione ordinaria 
annuale per i quali non è richiesta 
nessuna autorizzazione preventiva  ai 
sensi  dell’art. 149 D.Lgs 42/2004  
e  art. 6 comma 1,  DPR 380/2001. 

 

 

 

INTERVENTO N. 6 – Missione 6 – Mitigazione dissesto idrogeologico e geomorfologico 

N. LOCALITA’ FG P.LLA 
Sup./est.  

Intervento 

Missio
ne 

MS) 
Tipologia Intervento 

5.1.1 Bosco loc. Pierno 65 38 52.092 mq 5 
Decespugliamento di area boscata invasa 
da rovi, arbusti ed erbe infestanti 

N. LOCALITA’ FG P.LLA 
Sup./est.  

Intervento 

Missio
ne 

(MS) 
Tipologia Intervento 

6.1.1 
Torrente 
Bradano 
(Cascate) 

30-49 
50 

- 16.715  mq 6 

Riduzione e allontanamento della 
vegetazione arbustiva e di piante 
morte e deperienti ostacolanti il 
regolare deflusso della acque 

6.1.2 
Coppara-

Concadoro 

30-51 
54 

 

- 4.332 mq 6 

Riduzione e allontanamento della 
vegetazione arbustiva e di piante 
morte e deperienti ostacolanti il 
regolare deflusso della acque 

6.1.3 
Torrente 
Vonchia 

25-34 - 12.000 mq 6 
Riduzione e allontanamento della 
vegetazione arbustiva e di piante 
morte e deperienti ostacolanti il 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 

 

regolare deflusso della acque 

6.2.1.1 

Centro Abitato 
Loc. Santa 

Filomena(I e II 
Tratto) 

41 - 3.986 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.2 
Centro Abitato-

Loc. Pierno 

41-43 
53-58 
59-65 

- 14.932mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.3 
Strada 

Extramurale 
51-52 - 3.366 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.4 
Bivio Pierno-

Priore 

59-66 
67-68 
70-71 

72 

- 8.478 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.5 Priore-S.Ilario 69-72 - 11.896 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.6 S.Ilario-Cecci 
16-36 
37-46 
47-61 

- 15.006 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.7 
Strada San Fele-

Rapone 

17-28 
39-50 

51 
- 10.724 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.8 Bretella 
5-6 

11-13 
18-31 

- 11.624 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.1.9 SP 2 Campana 
10-18 
19-20 
21-31 

- 9.862 mq 6 Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.2.1 

Centro Abitato 
Loc. Santa 

Filomena(I e II 
Tratto) 

41 -  250 m 6 Pulizia di cunette 

6.2.2.2 
Centro Abitato-

Loc. Pierno 

41-43 
53-58 
59-65 

- 2.858 m 
6 

Pulizia di cunette 

6.2.2.3 
Strada 

Extramurale 
51-52 - 400  m 

6 
Pulizia di cunette 

6.2.2.4 
Bivio Pierno-

Priore 

59-66 
67-68 
70-71 

72 

- 1.300 m 

6 

Pulizia di cunette 

6.2.2.5 Priore-S.Ilario 69-72 - 1.900 m 
6 

Pulizia di cunette 

6.2.2.6 S.Ilario-Cecci 
16-36 
37-46 
47-61 

- 1.500 m 
6 Pulizia di cunette 

6.2.2.7 
Strada San Fele-

Rapone 

17-28 
39-50 

51 
- 1.450 m 

6 Pulizia di cunette 

6.2.2.8 Bretella 
5-6 

11-13 
18-31 

- 200 m 
6 Pulizia di cunette 

6.2.2.9 SP 2 Campana 
10-18 
19-20 
21-31 

- 200 m 
6 Pulizia Cunette 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 

 

VINCOLI 

 

N. 
AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI 
GESTIONE (Rif.) 

Piano 
Assestamento 
forestale (Rif.) 

6.1.1 
Parco Naturale Regionale del 

Vulture 
- - 

6.1.2 

Parco Naturale Regionale del 

Vulture (piccolo tratto alla 

confluenza nel Torrente 

Bradano) 

- - 

6.1.3 No - - 

6.2.1.i    i=3,7,8,9 
Parco Naturale Regionale del 

Vulture (ricadono piccoli tratti) 
- - 

6.2.1. i=1,2,4,5,6 No   

 

N. 
 Altri Vincoli 

Autorizzazione 
preventiva 

 Note 

6.1.i  i=1,2,3 Art. 142 D.lgs 42/2004 No 

Trattasi di lavori di manutenzione 
ordinaria per i quali non è richiesta 
nessuna autorizzazione preventiva  ai 
sensi dell’art. 149 D.Lgs 42/2004  e  art. 
6 comma 1,  DPR 380/2001 

6.2.1.i    i=3,7,8,9 
Art. 142 D.lgs 42/2004 
(ricadono piccoli tratti) 

No 

Trattasi di lavori di manutenzione 
ordinaria per i quali non è richiesta 
nessuna autorizzazione preventiva  ai 
sensi dell’art. 149 D.Lgs 42/2004  e  art. 
6 comma 1,  DPR 380/2001 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 

 

     DESCRIZIONE AREA 

     (Breve Descrizione)  

  Descrizione degli eventuali criteri di gestione  
  La realizzazione degli interventi saranno conformi a quelli previsti nei regolamenti comunali dai piani         
  paesistici, dal PAF e dalle prescrizioni di massima di polizia forestale.  
  DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI E DEGLI OBIETTIVI E PRIORITÀ: 
 
  Gli interventi previsti riguardano: 
 

 

1.1.1 

 

La fascia A.I.B. in questione riguarda il bosco in località Pierno e bosco S.Croce , costituiti da 

latifoglie decidue a prevalenza di specie quercine. Il viale tagliafuoco, attivo verde, sarà 

eseguito lungo i margini della Strada Provinciale che attraversa il complesso boscato. 

1.1.2 
La fascia A.I.B. in progetto concerne il bosco in località Pierno e si sviluppa a partire nei pressi 

delle abitazioni circoscrivendo il margine del bosco medesimo.  

1.1.3  

La fascia A.I.B sarà eseguita nell’area boscata denominata pineta Feliceto.  Essa riveste  

grande importanza, ai fini antincendio, in considerazione delle ubicazioni di abitazioni e della 

sede dell’Istituto Comprensivo che si trovano nei  pressi dell’area boscata. 

1.2.1 
Gli interventi di sistemazione delle piste forestali in questione, riguardanti il bosco in località 

Pierno e il bosco Santa Croce, rivestono particolare importanza in caso di incendio  boschivo 

2.1.1 

Gli interventi saranno realizzati sia nella parte urbana e sia in quella periurbana dell’abitato 
di San Fele.  In tali aree rientrano tutte le zone a verde di proprietà e uso pubblico la cui 
manutenzione è di fondamentale importanza per la gestione del tessuto urbano e 
periurbano (parco giochi, villa comunale, area pic-nic di Pozzo di Nitti, aiuole spartitraffico di 
loc. S.Vito e Santa Filomena). Nell’ambito delle giornate lavorative, sarà data particolare 
attenzione alla pineta Feliceto e all’area concernente il Santuario di MM.SS. di Pierno.  

4.1.i  i=1,…,4 
Gli interventi riguarderanno la pulizia e sistemazione dei sentieri di accesso alle celeberrime 
Cascate di San Fele molto note e meta di notevole afflusso di turisti. 

4.2.1      

L’ intervento di manutenzione in progetto  riguarda la sistemazione di una parte delle piste 
forestali ubicate nel bosco in loc. Pierno e bosco di S.Croce (aree boscate costituite da 
formazioni di latifoglie decidue di specie quercine). La sistemazione delle piste riveste 
fondamentale importanza in caso di incendio boschivo.  

5.1.1 
L’ intervento concerne il decespugliamento di una porzione del bosco, ubicato in località 
Pierno, da rovi, arbusti ed erbe infestanti con salvaguardia della rinnovazione arborea ed 
arbustiva naturale. 

6.1.i i=1,2,3 

Gli interventi di decespugliamento, di rimozione e allontanamento di arbusti, piante morte e 
deperienti, per agevolare il deflusso delle acque, saranno effettuati rispettivamente nel 
Torrente Bradano, nel suo affluente Coppara – Concadoro e nel Torrente Vonchia (a monte e 
a valle del ponte Vonchia). 

6.2.1.i  i=1,..,9  
6.2.2.j  j=1,…,9    

Gli interventi consistono nel decespugliamento delle scarpate stradali da erbe infestanti ed 
invadenti le sedi delle strade dianzi specificate e di ripulitura delle cunette  
da materiale ostruente (rovi, erbe infestanti, fogliame, terriccio, sassi) per evitare il 
riversamento sulla sede stradale delle acque meteoriche e del materiale accumulatosi. 

 
 
 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 

 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 

Progetto di Forestazione Pubblica Anno 2025 

Progetto Generale 

 
 
INDICAZIONE DELLO SVILUPPO INTERESSANTE GLI INTERVENTI 
 

N. 
Sup. Int. /Est. 

Intervento 
M
S 

Intervento 

1.1.i i=1,2,3  8.311,00 m 1 
Cod.  Prezzario  I.03.002.01 
Descrizione: Manutenzione di viali tagliafuoco attivi verdi 

1.2.1 591,00 m 1 
Cod.  Prezzario  I.03.008.01 
Descrizione: Manutenzione annuale di piste forestali 

2.1.1 722,00 GG 2 
 Cod.  Prezzario NP 001 
Descrizione:  Manutenzione verde urbano e periurbano 

4.1.i i=1,..,4 4.436,00 m 4 
Cod.  Prezzario  I.03.007.01 
Descrizione: Manutenzione di sentieri 

4.2.1 500,00 m 4 
Cod.  Prezzario  I.03.008.01 
Descrizione: Manutenzione annuale di piste forestali 

5.1.1 52.092,00 mq 5 
Cod.  Prezzario L.01.008.01 
Descrizione: Decespugliamento di aree boscate 

6.1.i  i=1,2,3 33.047,00 mq 6 
Cod.  Prezzario  I.01.003.01 
Descrizione: Decespugliamento lungo aste fluviali 

6.2.1.i 
i=1,…,9 

89.874,00 mq 6 
Cod.  Prezzario  L.01.007.01 
Descrizione: Decespugliamento di scarpate stradali 

6.2.2.j   
j=1,…,9 

10.058,00 m 6 
Cod.  Prezzario  E.01.030.01 
Descrizione: Pulizia di cunette stradali 

 

  Per la valutazione degli interventi nella situazione Ante si rimanda alla Scheda Comunale      
  Documentazione Fotografica allegata. 
 
  


