

**INQUADRAMENTO TERRITORIALE:**

COMUNE:	PROVINCIA:	MACROAREA:	AREA:
SAN FELE	POTENZA	POTENZA 1	2

**INTERVENTI N. 1 – Missione 1 - Prevenzione e difesa dagli incendi boschivi**

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	Sup./est. Intervento	Missione (MS)	Tipologia Intervento
1.1.1	Bosco loc. Pierno- Bosco Santa Croce	66 65 65 65 64	107 38 15 12 38	5.613,00 m	1	Manutenzione di viale tagliafuoco attivo verde
1.1.2	Bosco loc. Pierno	66	107	1.849,00 m	1	Manutenzione di viale tagliafuoco attivo verde
1.1.3	Area Boscata	31 31 41 41	257 832 35 122	849,00 m	1	Manutenzione di viale tagliafuoco attivo verde
1.2.1	Bosco loc. Pierno	64 65 65 65	38 12 15 38	591,00 m	1	Manutenzione Piste forestali a servizio A.I.B.

**VINCOLI**

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
1.1.i i=1,2,3	No	No	No
1.2.1	No	No	No

N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
1.1.i i=1,2,3	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria annuale per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001
1.2.1	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001

**INTERVENTI N. 2 - Missione 2 – Infrastrutture verdi anche in ambiente urbano e periurbano**

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	Sup./est. Intervento	Missione (MS)	Tipologia Intervento
2.1.1	San Fele	30-31 40-51	-	722,00 GG	2	Manutenzione verde urbano e periurbano

**VINCOLI**

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
2.1.1	Parco Naturale Regionale del Vulture (in parte)	-	-

N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
2.1.1	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria annuale per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.Lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001

**INTERVENTO N. 4 – Missione 4 – Greenways lucane (recupero tratturi lucani)**

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	Sup./est. Intervento	Missione (MS)	Tipologia Intervento
4.1.1	Sentiero Cascate	39	-	413,00 m	4	Manutenzione di sentiero
4.1.2	Sentiero Cascate 1	50	-	562,00 m	4	Manutenzione di sentiero
4.1.3	Sentiero Cascate 2	30 50	-	1.697,00 m	4	Manutenzione di sentiero
4.1.4	Sentiero Cascate 3	17 30	-	1.764,00 m	4	Manutenzione di sentiero
4.2.1	Pista forestale	64 65 65 65	38 12 15 38	500,00 m	4	Manutenzione di Pista Forestale

**VINCOLI**

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
4.1.i i=1,2,3	Parco Naturale Regionale del Vulture (gran parte dei tratti di tutti i sentieri in progetto)	-	-
4.2.1	No	-	No

N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
4.1.i i=1,2,3	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria annuale per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.Lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001

**INTERVENTO N. 5 – Missione 5 - Interventi di cura attiva dei popolamenti forestali artificiali e miglioramento dei boschi esistenti**

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	Sup./est. Intervento	Missio ne (MS)	Tipologia Intervento
5.1.1	Bosco loc. Pierno	65	38	52.092 mq	5	Decespugliamento di area boscata invasa da rovi, arbusti ed erbe infestanti

**VINCOLI**

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
5.1.1	No	No	No

N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
5.1.1	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Sono lavori di manutenzione ordinaria annuale per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.Lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001.

**INTERVENTO N. 6 – Missione 6 – Mitigazione dissesto idrogeologico e geomorfologico**

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	Sup./est. Intervento	Missio ne (MS)	Tipologia Intervento
6.1.1	Torrente Bradano (Cascate)	30-49 50	-	16.715 mq	6	Riduzione e allontanamento della vegetazione arbustiva e di piante morte e deperienti ostacolanti il regolare deflusso delle acque
6.1.2	Coppara-Concadoro	30-51 54	-	4.332 mq	6	Riduzione e allontanamento della vegetazione arbustiva e di piante morte e deperienti ostacolanti il regolare deflusso delle acque
6.1.3	Torrente Vonchia	25-34	-	12.000 mq	6	Riduzione e allontanamento della vegetazione arbustiva e di piante morte e deperienti ostacolanti il

						regolare deflusso delle acque
6.2.1.1	Centro Abitato Loc. Santa Filomena(I e II Tratto)	41	-	3.986 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.2	Centro Abitato- Loc. Pierno	41-43 53-58 59-65	-	14.932mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.3	Strada Extramurale	51-52	-	3.366 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.4	Bivio Pierno- Priore	59-66 67-68 70-71 72	-	8.478 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.5	Priore-S.Ilario	69-72	-	11.896 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.6	S.Ilario-Cecci	16-36 37-46 47-61	-	15.006 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.7	Strada San Fele- Rapone	17-28 39-50 51	-	10.724 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.8	Bretella	5-6 11-13 18-31	-	11.624 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.1.9	SP 2 Campana	10-18 19-20 21-31	-	9.862 mq	6	Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.2.1	Centro Abitato Loc. Santa Filomena(I e II Tratto)	41	-	250 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.2	Centro Abitato- Loc. Pierno	41-43 53-58 59-65	-	2.858 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.3	Strada Extramurale	51-52	-	400 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.4	Bivio Pierno- Priore	59-66 67-68 70-71 72	-	1.300 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.5	Priore-S.Ilario	69-72	-	1.900 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.6	S.Ilario-Cecci	16-36 37-46 47-61	-	1.500 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.7	Strada San Fele- Rapone	17-28 39-50 51	-	1.450 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.8	Bretella	5-6 11-13 18-31	-	200 m	6	Pulizia di cunette
6.2.2.9	SP 2 Campana	10-18 19-20 21-31	-	200 m	6	Pulizia Cunette

## VINCOLI

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
6.1.1	Parco Naturale Regionale del Vulture	-	-
6.1.2	Parco Naturale Regionale del Vulture (piccolo tratto alla confluenza nel Torrente Bradano)	-	-
6.1.3	No	-	-
6.2.1.i i=3,7,8,9	Parco Naturale Regionale del Vulture (ricadono piccoli tratti)	-	-
6.2.1. i=1,2,4,5,6	No		

N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
6.1.i i=1,2,3	Art. 142 D.lgs 42/2004	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.Lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001
6.2.1.i i=3,7,8,9	Art. 142 D.lgs 42/2004 (ricadono piccoli tratti)	No	Trattasi di lavori di manutenzione ordinaria per i quali non è richiesta nessuna autorizzazione preventiva ai sensi dell'art. 149 D.Lgs 42/2004 e art. 6 comma 1, DPR 380/2001

## DESCRIZIONE AREA

(Breve Descrizione)

Descrizione degli eventuali criteri di gestione

La realizzazione degli interventi saranno conformi a quelli previsti nei regolamenti comunali dai piani paesistici, dal PAF e dalle prescrizioni di massima di polizia forestale.

### DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI E DEGLI OBIETTIVI E PRIORITÀ:

Gli interventi previsti riguardano:

1.1.1	La fascia A.I.B. in questione riguarda il bosco in località Pierno e bosco S.Croce , costituiti da latifoglie decidue a prevalenza di specie quercine. Il viale tagliafuoco, attivo verde, sarà eseguito lungo i margini della Strada Provinciale che attraversa il complesso boscato.
1.1.2	La fascia A.I.B. in progetto concerne il bosco in località Pierno e si sviluppa a partire nei pressi delle abitazioni circoscrivendo il margine del bosco medesimo.
1.1.3	La fascia A.I.B sarà eseguita nell'area boscata denominata pineta Feliceto. Essa riveste grande importanza, ai fini antincendio, in considerazione delle ubicazioni di abitazioni e della sede dell'Istituto Comprensivo che si trovano nei pressi dell'area boscata.
1.2.1	Gli interventi di sistemazione delle piste forestali in questione, riguardanti il bosco in località Pierno e il bosco Santa Croce, rivestono particolare importanza in caso di incendio boschivo
2.1.1	Gli interventi saranno realizzati sia nella parte urbana e sia in quella periurbana dell'abitato di San Fele. In tali aree rientrano tutte le zone a verde di proprietà e uso pubblico la cui manutenzione è di fondamentale importanza per la gestione del tessuto urbano e periurbano (parco giochi, villa comunale, area pic-nic di Pozzo di Nitti, aiuole spartitraffico di loc. S.Vito e Santa Filomena). Nell'ambito delle giornate lavorative, sarà data particolare attenzione alla pineta Feliceto e all'area concernente il Santuario di MM.SS. di Pierno.
4.1.i i=1,...,4	Gli interventi riguarderanno la pulizia e sistemazione dei sentieri di accesso alle celeberrime Cascate di San Fele molto note e meta di notevole afflusso di turisti.
4.2.1	L' intervento di manutenzione in progetto riguarda la sistemazione di una parte delle piste forestali ubicate nel bosco in loc. Pierno e bosco di S.Croce (aree boscate costituite da formazioni di latifoglie decidue di specie quercine). La sistemazione delle piste riveste fondamentale importanza in caso di incendio boschivo.
5.1.1	L' intervento concerne il decespugliamento di una porzione del bosco, ubicato in località Pierno, da rovi, arbusti ed erbe infestanti con salvaguardia della rinnovazione arborea ed arbustiva naturale.
6.1.i i=1,2,3	Gli interventi di decespugliamento, di rimozione e allontanamento di arbusti, piante morte e deperienti, per agevolare il deflusso delle acque, saranno effettuati rispettivamente nel Torrente Bradano, nel suo affluente Coppara – Concadoro e nel Torrente Vonchia (a monte e a valle del ponte Vonchia).
6.2.1.i i=1,,,9 6.2.2.j j=1,,,9	Gli interventi consistono nel decespugliamento delle scarpate stradali da erbe infestanti ed invadenti le sedi delle strade dianzi specificate e di ripulitura delle cunette da materiale ostruente (rovi, erbe infestanti, fogliame, terriccio, sassi) per evitare il riversamento sulla sede stradale delle acque meteoriche e del materiale accumulatosi.

## INDICAZIONE DELLO SVILUPPO INTERESSANTE GLI INTERVENTI

N.	Sup. Int. /Est. Intervento	M S	Intervento
1.1.i i=1,2,3	8.311,00 m	<b>1</b>	<b>Cod. Prezzario I.03.002.01</b> Descrizione: Manutenzione di viali tagliafuoco attivi verdi
1.2.1	591,00 m	<b>1</b>	<b>Cod. Prezzario I.03.008.01</b> Descrizione: Manutenzione annuale di piste forestali
2.1.1	722,00 GG	<b>2</b>	<b>Cod. Prezzario NP 001</b> Descrizione: Manutenzione verde urbano e periurbano
4.1.i i=1,..,4	4.436,00 m	<b>4</b>	<b>Cod. Prezzario I.03.007.01</b> Descrizione: Manutenzione di sentieri
4.2.1	500,00 m	<b>4</b>	<b>Cod. Prezzario I.03.008.01</b> Descrizione: Manutenzione annuale di piste forestali
5.1.1	52.092,00 mq	<b>5</b>	<b>Cod. Prezzario L.01.008.01</b> Descrizione: Decespugliamento di aree boscate
6.1.i i=1,2,3	33.047,00 mq	<b>6</b>	<b>Cod. Prezzario I.01.003.01</b> Descrizione: Decespugliamento lungo aste fluviali
6.2.1.i i=1,...,9	89.874,00 mq	<b>6</b>	<b>Cod. Prezzario L.01.007.01</b> Descrizione: Decespugliamento di scarpate stradali
6.2.2.j j=1,...,9	10.058,00 m	<b>6</b>	<b>Cod. Prezzario E.01.030.01</b> Descrizione: Pulizia di cunette stradali

Per la valutazione degli interventi nella situazione Ante si rimanda alla Scheda Comunale Documentazione Fotografica allegata.